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Forslag til lov om ændring af lov om varme- 
forsyning og af lov om naturgasforsyning. 

Af Poul Nielson (S) m.fl. 

(Fremsat 3/5 83). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling' 

Energiministeren (Enggaard): 
Det er i dag socialdemokratiets forslag, 

der behandles, lovforslag nr. L 199. Det ved- 
rører i hovedsagen 2 forhold i lovgivningen 
om naturgasprojektet, men inden jeg kom- 
menterer det konkrete forslag, vil jeg gerne 
sige noget om baggrunden for naturgaspro- 
jektet, som den ser ud for mig. 

Det er regeringens opfattelse, at den 
grundlæggende selskabsstruktur i projektet 
ikke fuldt ud sikrer, at samtlige deltagere i 
projektet har en tilstrækkelig interesse i, at 
projektet gennemføres på den samfundsøko- 
nomisk bedst mulige måde, fordi der ikke er 
sammenfald mellem beslutningskompetence 
og økonomisk ansvar. Hertil bidrager ikke 
mindst den rammeaftale, som den tidligere 
regering i 1981 godkendte mellem D.O.N.G. 
og Naturgas Syd. 

Det har således ikke vist sig muligt at eta- 
blere en effektiv omkostningsstyring. Bestræ- 
belserne i det nedsatte kontaktudvalg har 
været nyttige, og der er gjort mange gode 
indsatser parterne imellem for at fremme en 
omkostningsstyring, men ikke tilstrækkeligt. 
Beslutninger har nemlig ikke været bindende 
for parterne, og det er anledningen til, at 
man har måttet se med voksende bekymring 
på, om det var muligt at styre omkostninger- 
ne. 

Den i naturgasprojektet hidtil forudsatte 
tilslutningstakt ser ikke ud til at kunne opnås 
til den tid og i det omfang, man havde for- 
udset. Det gælder såvel for villakunder som 
for storforbrugere. Specielt vedrørende salget 
til storforbrugere må det konstateres, at det 
knap nok er kommet i gang, hovedsagelig på 
grund af uenighed mellem selskaberne om 
leveringsvilkår for disse kunder. Ikke mindst 
manglende salg af gas i projektets begyndel- 
sesfase kan senere vise sig at koste projektet 
betydelige beløb. 

Hr. Poul Nielson henviser i sin fremsættel- 
se til uændret skøn over projektets økonomi. 

Ja, som det også er meddelt i svarene til fol- 
ketingets energipolitiske udvalg: under uæn- 
drede forudsætninger. Men det, som netop er 
værd at overveje, e r j  om forudsætningerne 
stadig er uændrede i forhold til de redegørel- 
ser om økonomien, som tidligere er afgivet. 
Projektet sikres jo ikke, hvis der er ændrede 
beregningsforudsætninger, og en af de bereg- 
ningsforudsætninger, som er meget væsentlig, 
er markedsopbygningen her i projektets før- 
ste fase. Ændrede forudsætninger her kan 
være meget kostbare.; 

Jeg skal nævne andre forudsætninger: re- 
alprisstigningerne på energi, som har været 
forudset. Vel, ingen af os kan i dag vide, om 
de forudsætninger, som blev anlagt for et år 
siden, om energiprisernes udvikling i resten 
af dette århundrede vil vise sig at være hold- 
bare. Der er nok grund til at sætte et spørgs- 
målstegn ved det, sådan som udviklingen 
tegner sig i øjeblikket. 

Regeringen mener derfor, at det er nød- 
vendigt at finde varige løsninger, der sikrer 
projektets vellykkede gennemførelse. Sådan- 
ne løsninger forudsætter, at man behandler 
projektets grundlæggende problemer i stedet 
for at koncentrere sig. om mindre dele af pro- 
blemstillingen. Man bør i denne forbindelse 
erindre, at det drejer sig om at sikre en for- 
svarlig gennemførelse af et projekt, der in- 
volverer investeringer af størrelsesordenen 13 
mia kr. i 1983-priser. 

Regeringen har med henblik på at finde 
en sådan løsning gennemført politiske drøf- 
telser med socialdemokratiet og det radikale 
venstre. Disse drøftelser har desværre endnu 
ikke ført til enighed om varige løsninger, 
men regeringen har set det som en meget 
væsentlig ting, at der blev en betydelig bred- 
de i den politiske baggrund bag projektet. 
Det ville være ønskeligt i sig selv af hensyn 
til projektets sikkerhed og den tillid, der også 
i kommunale kredse -  det anser jeg for me- 
get vigtigt -  skal være til projektets fortsatte 
fremgang. 

Vedrørende det forslag, socialdemokratiet 
har fremsat, kan regeringen kun opfatte det 
som en mindre del af en samlet løsning. Men 
som middel til at undgå skadelige problemer 
i opbygningsfasen er det ikke tilstrækkeligt. 

Forslaget til præcisering af, varmeforsy- 
ningslovens § 27, stk. 4, har til formål at 
klargøre situationen omkring betingelserne 
for salg af naturgas. Regeringen kan være 


